2022年7月26日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ス ズ ケ ン

代表者名 代表取締役社長 浅野 茂

(コード番号 9987 東証ﾌﾟﾗｲﾑ市場、名証ﾌﾟﾚﾐｱ市場、札証)

問合せ先

取締役専務執行役員

コーポレート本部長 田村 富志

 （TEL．052－961－2331）

連結子会社との会社分割(簡易吸収分割)に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社ケンツ事業部＊の医療機器･材料製造販売事業および診断支

援事業を会社分割(簡易吸収分割)により、いずれも当社の 100％子会社であるケンツメディコ株式会社

(以下､｢ケンツメディコ｣)および株式会社ネットホスピタル(以下､｢ネットホスピタル｣)に承継させる

こと(以下、｢本吸収分割｣)を決議しましたので、お知らせいたします。

なお、本吸収分割は当社と当社の 100％子会社を当事者とする再編であるため、開示事項・内容を

一部省略して開示しております。

記

Ⅰ．再編の目的

当社は、2022 年３月30日付「当社グループ内の組織再編方針の決定に関するお知らせ」にてお知らせ

しましたとおり、当社ケンツ事業部＊を中心とするグループ内の組織再編についての方針(以下、「本方針」)

を決定し、検討を進めてまいりました。

本方針に基づく検討の結果、当社ケンツ事業部の医療機器･材料製造販売事業を会社分割(簡易吸収分

割)によりケンツメディコへ承継することを決定し、これにより両社の技術力･製品企画力を結集すること

によって､収益力の向上と事業規模の拡大を目指してまいります。また、当社ケンツ事業部の診断支援事業

も同様に会社分割(簡易吸収分割)によりネットホスピタルへ承継することを決定し、これにより診断支援

領域の拡張と専門医ネットワークの強化によって、収益力の向上と事業規模の拡大を目指してまいります。

 ＊ケンツ事業部：当社における、医療機器･材料製造販売事業（ホルター心電計を中心とする小型医療機器の開発･

       製造･販売やマスク･グローブ･消毒剤等の医療必需品の製品企画･販売等）及び診断支援事業（ホル

       ター心電図の解析･判読の受託等）を担う事業部の名称。

Ⅱ．本吸収分割の要旨

（１）本吸収分割の日程

吸収分割決議取締役会  ：2022年７月26 日

吸収分割契約締結    ：2022年７月26 日

分割期日（効力発生日） ：2022年10 月１日（予定）

※本吸収分割は、当社においては会社法第784 条第２項に規定する簡易吸収分割に該当し、

ケンツメディコおよびネットホスピタルにおいては会社法第796 条第１項に規定する

略式吸収分割に該当するため、それぞれの株主総会による承認は省略いたします。

（２）吸収分割の方式

当社を分割会社とし、ケンツメディコ、ネットホスピタルを承継会社とする吸収分割（簡易吸収

  分割）です。

（３）吸収分割による割当て

本吸収分割による株式その他金銭等の割当てはありません。

（４）吸収分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）吸収分割により減少する資本金

本吸収分割による当社の資本金の減少はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

  ①ケンツメディコ

効力発生日における当社ケンツ事業部の医療機器･材料製造販売事業に関する資産、負債、契約

およびこれらに付随する権利義務のうち、吸収分割契約書において定めるものを承継します。

  ②ネットホスピタル

効力発生日における当社ケンツ事業部の診断支援事業に関する資産、負債、契約およびこれらに

付随する権利義務のうち、吸収分割契約書において定めるものを承継します。

（７）債務履行の見込み

当社は、本吸収分割により当社および承継会社が負担すべき債務について、その履行に問題はない

と判断しております。

Ⅲ.会社分割の当事会社の概要（2022年３月31 日現在）

 分割会社 承継会社① 承継会社②

（１）商号 株式会社スズケン ケンツメディコ

株式会社

株式会社

ネットホスピタル

（２）本店所在地 名古屋市東区

東片端町８番地

埼玉県本庄市

児玉町共栄552番地1

東京都豊島区

北大塚二丁目17番10号

豊島ビル6階

（３）代表者の

役職・氏名

代表取締役会長

宮田 浩美

代表取締役社長

浅野 茂

代表取締役社長

中村 雄紀

代表取締役社長

木戸 英明

（４）事業内容 医療用医薬品、試薬、医療

用機器、医療材料、食品な

どの販売、ならびに医療

用機器の開発製造など

医療機器製造・販売・修理

業、医療機器貸与業など

遠隔画像診断

支援サービスなど

（５）資本金 13,546百万円 10百円 75百万円

（６）設立年月日 1946年８月10日 1991年12月11日 1995年12月18日

（７）発行済株式総数 103,344,083株 650株 4,610株

（８）決算期 ３月31日 ３月31日 ３月31日

（９）大株主および

持株比率

日本マスタートラスト信

託銀行株式会社(信託口)

13.16％

ＮＯＲＴＨＥＲＮ ＴＲ

ＵＳＴ ＣＯ．（ＡＶＦ

Ｃ）ＲＥ ＳＩＬＣＨＥ

ＳＴＥＲ ＩＮＴＥＲＮ

ＡＴＩＯＮＡＬ ＩＮＶ

ＥＳＴＯＲＳ ＩＮＴＥ

ＲＮＡＴＩＯＮＡＬ Ｖ

ＡＬＵＥ ＥＱＵＩＴＹ

ＴＲＵＳＴ

(常任代理人 香港上海銀

行東京支店 カストディ

業務部)      5.04％

塩野義製薬株式会社

3.70％

株式会社日本カストディ

銀行(信託口)

3.55％

別所 芳樹     3.51％

株式会社スズケン100％ 株式会社スズケン100％

（１０）直前事業年度の財政状態および経営成績

 分割会社 承継会社① 承継会社②

2022年３月期（連結） 2022年３月期（単体） 2022年３月期（単体）

純資産 418,062百万円 1,732百万円 1,242百万円

総資産 1,141,717百万円 2,175百万円 1,336百万円

１株当たり純資産 4,749.59円 2,665,373.01円 269,572.59円

売上高 2,232,774百万円 1,584百万円 733百万円

営業利益 13,777百万円 214百万円 204百万円

経常利益 23,418百万円 214百万円 205百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益 14,393百万円 142百万円 133百万円

1 株当たり当期純利益 163.19円 218,682.25円 28,900.09円

（注）分割会社の持株比率は、発行済株式総数から自己株式(15,402,328株）を控除して計算しております。

Ⅳ．分割承継させる事業部門の概要

（１）分割承継させる部門の事業内容

①医療機器･材料製造販売事業（ケンツメディコに承継）

②診断支援事業       （ネットホスピタルに承継）

（２）分割承継させる部門の経営成績（2022年３月期）

①医療機器･材料製造販売事業 売上高：4,618百万円

②診断支援事業        売上高：  433百万円

（３）分割承継させる資産および負債の金額

①医療機器･材料製造販売事業

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 458百万円 流動負債 29百万円

固定資産 51百万円 固定負債 -

計 509百万円 計 29百万円

（注）上記金額は2022年３月31 日時点の貸借対照表をもとに算出した見込み値であり、

効力発生日において変動する可能性があります。

②診断支援事業

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 1百万円 流動負債 14百万円

固定資産 10百万円 固定負債 -

計 12百万円 計 14百万円

（注）上記金額は2022年３月31 日時点の貸借対照表をもとに算出した見込み値であり、

効力発生日において変動する可能性があります。

Ⅴ．本吸収分割後の状況

本吸収分割による吸収分割会社である当社および吸収分割承継会社であるケンツメディコ、ネットホス

ピタルの商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期に変更はありません

Ⅵ．今後の見通し

本吸収分割が当期の当社連結業績に与える影響は軽微です。

以 上